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Kirish (Introduction) Oila va oilada bola tarbiyasi masalasi Abu Ali ibn 

Sinoning ilmiy merosida ham muhim oʻrin egallaydi. Shu oʻrinda Ibn Sinoning ham 

qarashlarini keltirishimiz mumkin. U bola tarbiyasida oila boshligʻi - otaning roliga 

alohida eʻtibor beradi. “Agar oilada, deydi u, - oila boshligʻi tajribasizlik, noʻnoqlik 

qilsa, u oila aʻzolarini yaxshi tarbiyalay olmaydi va oqibatda bundan yomon natijalar 

kelib chiqishi mumkin”. Bola tarbiyasi yaxshi yoʻlga qoʻyilsa, oila baxtli boʻladi. 

Oilaning eng muhim vazifasi bola tarbiyasi hisoblanadi. Ota-ona kim boʻlishidan 

qatʻiy nazar bu vazifani maʻsuliyat bilan ado etishi lozim. Abu Ali ibn Sino farzand 

"Science and Education" Scientific Journal | ISSN 2181-0842 25 February 2026 | Volume 7 Issue 2

www.openscience.uz | Impact Factor 4.85 366



tarbiyasi va tarbiya usullari haqida qimmatli fikrlarini bildirgan. “Bolani tarbiyalash 

oila ota-onaning asosiy maqsadi va vazifasidir”, “Oʻz kamchiliklarini tuzatishga 

qodir boʻlgan ota-ona tarbiyachi boʻlishi mumkin” [1]. 

Oʻsmirning rivojlanish jarayonida oilaviy munosabatlarning xususiyatlari uning 

xulq-atvorini shakllanishiga oʻziga xos tarzda taʻsir qiladi. Oilada shakllangan 

qadriyatlar tizimining yoʻqligi, ota-onalar tomonidan oʻsmirning psixologik 

xususiyatlarini yetarlicha baholamaslik, uning xatti-harakatlarining huquqbuzarlik 

shakllarining namoyon boʻlishiga olib kelishi mumkin.  

Mavzuga oid adabiyotlarning taxlili (Literature reviyew) Voyaga yetish 

jarayonida bolaning ota-onasi bilan munosabatlari sifat jihatidan yangi bosqichga 

koʻtariladi. Oʻsmirlik davrida esa ularning asosiy vazifasi oʻsmirning oʻziga xosligini, 

oʻzini-oʻzi belgilashini anglash, lekin ayni paytda oilani qoʻllab-quvvatlash va 

qoʻshilishdir . Shu bilan birga, ota-onalarning oʻsmir qizlarga boʻlgan munosabati 

oʻsmirga ham, oʻziga ham talablarni susaytirmasdan, unga chuqur hurmat bilan 

uygʻunlashishi kerak. A.S. Makarenko taʻkidlaganidek, «ota-onaning oʻziga boʻlgan 

talabi, ota-onaning oʻz oilasiga boʻlgan hurmati, ularni har bir bosadigan qadami 

ustidan ota-ona nazorati taʻlimning birinchi va eng muhim usulidir! Pedagog shaxsida 

katta nuqsonlar bоʻlsa, hech qanday retsept yordam bermaydi” [7]. 

M.Bouenning fikricha, oila hissiy tizimdir, er va xotin, ota-onalar va bolalar 

oʻrtasidagi munosabatlar оʻzaro bogʻliq bоʻlib, oilaning shakllanishidagi rolini 

оʻrganishda muhim ahamiyatga egadir [2]. 

Oila normal faoliyat koʻrsatishi bilan oʻsmirga tashqi dunyo bilan munosabatda 

boʻlganda xavfsizlikka boʻlgan asosiy ehtiyojni taʻminlaydi, umidsizlik va bezovtalik 

paytlarida qulaylik manbai boʻlib, psixotravmatik vaziyatlarda yuzaga keladigan 

tashvish hissini kamaytirishga yordam beradi. Oʻsmirning ushbu ehtiyojlarini 

qondirmaslik odatiy qaramlik va bogʻlanish munosabatlarining salbiy oʻzgarishiga va 

natijada deviant xatti-harakatlarga olib keladi. 

Oʻsmirning delinkvent xulq-atvor sabablarini uning shaxsi rivojlanishiga taʻsiri 

nuqtai nazaridan oʻrganish, oilaning notoʻgʻri ishlashi, bolaning ota-onani mehr-

muhabbatiga boʻlgan ehtiyojining qondirilmaganligi, ota-onadan birining yoʻqolishi 

kabi omillar, ota yoki onaning (oʻlim, ajralish), ota-onaning oʻsmirga qoʻyadigan 

talablarining yetarli emasligi va mos kelmasligi ichki xotirjamlik uchun anʻanaviy 

hisoblanadi. Shuningdek, oʻsmirlarda delinkvent xatti-harakatlarining prognozlarini 

oʻrganish doirasida E.V. Zmanovskaya oilaning roli bilan bogʻliq va shaxsning 

sotsializatsiyasini buzadigan omillarni qayd etadi. Eng muhimlari: "ota-onalarning 

funksiyalarini buzish (gender gʻamxoʻrlik, yaqinlik, qoʻllab-quvvatlash, talablar); 

oiladagi buzgʻunchi nizolar; oilaviy zoʻravonlik; ota-onadan birining yoʻqolishi» deb 

ta’kidlaydi [3]. 
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Taxlil va natijalar (Analysis and results) Biz ota-ona ustanovkasi farzandda 

deviant xulq-atvor shakllanishiga qay darajada ta’sir qilishi mumkinligini aniqlashni 

ham tadqiqotda vazifa sifatida belgilagan edik. Buning uchun “Ota-ona ustanovkalari 

va reaksiyalari оʻlchovi” (PARY) metodikasi va deviant xulq-atvor metodikasi 

shkalalari Pirson mezoni asosida оʻzaro korrelyatsiya qilindi, natijalar 1-jadvalda aks 

ettirildi. 

1-jadval 

8-sinf оʻquvchilarida deviant xulq-atvorning ota-onalik ustanovkalari bilan 

korrelyatsion aloqadorligi (Pirson korrelyatsiya koeffitsiyenti bоʻyicha) (n=98) 
Metodika shkalalari Deviant xulq 
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Ota-ona ustanov-

kalari va reaksiyalari 

оʻlchovi  

I-Faktor -0,05 0,07 0,12 0,19 -0,02 -0,07 0,02 

II-Faktor -0,20 0,01 0,20 0,10 0,27** 0,07 0,06 

III-Faktor  -0,009 -0,05 -0,10 -0,02 -0,09 -0,04 -0,08 

Farzandga оʻz fikrini bayon etish imkoniyatini berish esa unda agressivlikni 

pasaytiradi. Boshqa shkalalar orasida ahamiyatli bogʻlanishlar aniqlanmadi. 

Ota-onalar nazoratining ekstremal shakllari, haddan tashqari himoyalanishdan 

tortib, oʻsmirning eʻtiborsiz qoladigan holatigacha, I.Yu.Kulagina, bola-ota-ona 

munosabatlarida qiyinchiliklarni va oilada nizolarni keltirib chiqaradi deb takidlaydi. 

Ota-onalarning befarqligi va shafqatsizligi, oʻsmirga qoʻyiladigan talablar va hissiy 

sovuqlik oila aʻzolari oʻrtasidagi ishonchni yoʻqotishiga olib keladi va muloqotda 

qiyinchiliklar tugʻdiradi. Shu bilan birga, oʻsmirlarning sevgiga boʻlgan ehtiyoji 

kuchli boʻlib, shafqatsizlik va hissiy yetuklikni namoyon qiladi. 

 Yu.B.Gippenreyterning fikrlariga koʻra, muammoli, qiyin, ezilgan, baxtsiz 

oʻsmirlar doimo oilada notoʻgʻri rivojlangan munosabatlar natijasidir deb ta’kidlaydi 

[4]. 

A.B.Petrovaning sоʻzlariga kоʻra, deviant xulqqa moyillik tugʻma sifat emas, 

balki inson hayotining birinchi kunlaridanoq oiladagi hissiy munosabatlarga bogʻliq 

[6].  

Bundan tashqari, oʻsmirlarning xatti-harakatlaridagi ogʻishlarning sabablarini 

aniqlashda olimlar nafaqat oʻsmir oilasidagi hozirgi vaziyatni, balki ota-onalarning 

oilaviy tarixini, qoidalar va stereotiplarni oʻrganib, ota-onalarning muammolariga va 

oiladagi oʻzaro munosabatlarga eʻtibor berishdi. E.G.Eydemiller ota-onalarning 

оʻsmir hisobidan hal qiladigan va koʻpincha ota-onalar tarbiyasi uslubidagi 

buzilishlarning sabablari boʻlgan muammolariga ishora qiladi. Bu oilaviy taʻlimning 

"ota-onalik tuygʻulari doirasini kengaytirish, oʻspirinda farzandlik fazilatlarini afzal 
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koʻrish, ota-onalarning taʻlimdagi noaniqligi, bolani yoʻqotishdan qoʻrqish, oʻz 

nomaqbul fazilatlarini oʻspiringa aks ettirish" kabi ogʻishlarda namoyon boʻladi [5]. 

Olimlarning tadqiqotlarida, tashqi omillar bilan bogʻliq shaxsning delinkvent 

xulq-atvorining shakllanishi, bolalarning gʻamxoʻrlik va mehrga boʻlgan ehtiyoji ota-

ona tomonidan qondirilmaganligini, yani eʻtiborsiz ona yoki haddan tashqari 

zoʻravon ota bolada erta travmatik tajribaga sabab boʻladi. Jazolardan doimiy 

foydalanish va oilada jismoniy zoʻravonlik oʻsmirlik davrida shaxsning 

shakllanishiga salbiy taʻsir qiladi. 

Bola-ota-ona munosabatlarining salbiy shakllari mavjud oilada masalan, otani 

taʻsirining yetarli emasligi yoki yoʻqligi, oʻsmir istaklari va xohishlarining 

qondirilmasligi, ota-onalar talabchanligining yetishmasligi yoki ushbu talablarning 

nomuvofiqligi, oʻsmirda deviant xulqqa moyilligining kelib chiqishiga sabab boʻladi 

[3]. 

Xulosalar va takliflar (Conclusion Recommendations). Shunday qilib, ota-ona 

ustanovkasida demokratik munosabatlarning yоʻqligi farzandda agressivlikni 

orttiradi. Bunda ota-onalarning qizi bilan muloqotda tenglikdan voz kechishi, bolaga 

оʻz fikrini aytish imkoniyatini bermaslik, faolligini ragʻbatlantirmaslik, ota-ona va 

bola оʻrtasidagi оʻrtoqlarcha munosabatdan voz kechishlar farzandda оʻz navbatida 

agressivlikni ham kuchaytiradi. 

Oʻsmirlar jinoyatining asosiy sabablari yashash, оʻqish yoki ish joyidagi 

muhitning salbiy ta`siri, оʻqishni tashlab ketgan оʻsmirlar, bоʻsh vaqtni tоʻgʻri 

taqsimlay olmaslik, оʻsmirlarning notоʻgʻri tarbiyalashga olib keluvchi shart-

sharoitlar, yoshi katta jinoyatchilarning salbiy ta`siri, zоʻravonlik va noqonuniy 

harakatlarni ifodalovchi kitoblar va kinofilmlar ta`siri, bolalar xulq-atvorni nazoratsiz 

qoldirish, madaniy hordiq chiqarishni tashkil etishdagi kamchiliklar.Tarbiyasi 

qiyinlikning yuksak shakli bоʻlmish deviantlik оʻsmir qizlar orasida kam bоʻlsa-da 

(5,5%) uchraydi. Shularning 55 foizdan ortigʻida delikventlikning quyi darajasi 

aniqlandi. Deviantlik namoyon bоʻlishida kichik va katta оʻsmirlarda ahamiyatli 

farqlar aniqlanmadi.Ota-ona ustanovkasida demokratik munosabatlarning yоʻqligi 

farzandda agressivlikni orttiradi. Bunda ota-onalarning qizi bilan muloqotda 

tenglikdan voz kechishi, bolaga оʻz fikrini aytish imkoniyatini bermaslik, faolligini 

ragʻbatlantirmaslik, ota-ona va bola оʻrtasidagi оʻrtoqlarcha munosabatdan voz 

kechishlar farzandda оʻz navbatida agressivlikni ham kuchaytiradi. 
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